*Suffragatio 507, super nn. a 1 ad 5:*

Praesentes votantes . . . . .	2.242
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	1.989
<i>non placet</i> . . . . .	246
<i>placet iuxta modum</i> . . . . .	3
Vota nulla . . . . .	4

\* Cf. vol. IV, pars VI, pag. 779-780.

*Suffragatio 508, super nn. a 6 ad 8:*

Praesentes votantes . . . . .	2.200
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	1.957
<i>non placet</i> . . . . .	237
<i>placet iuxta modum</i> . . . . .	2
Suffragia nulla . . . . .	4

*Suffragatio 509, super nn. a 9 ad 12:*

Praesentes votantes . . . . .	2.210
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	1.989
<i>non placet</i> . . . . .	217
<i>placet iuxta modum</i> . . . . .	2
Suffragia nulla . . . . .	2

*Suffragatio 510, super nn. a 13 ad 15:*

Praesentes votantes . . . . .	2.228
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.033
<i>non placet</i> . . . . .	190
<i>placet iuxta modum</i> . . . . .	1
Suffragia nulla . . . . .	4

*Suffragatio 511, super integro schemate cum Modis insertis:*

Praesentes votantes . . . . .	2.216
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	1.954
<i>non placet</i> . . . . .	249
<i>placet iuxta modum</i> . . . . .	7
Suffragia nulla . . . . .	6

Ideo schema fuit approbatum in congregatione generali et delatum est Summo Pontifici pro eo deferendo sessioni publicae.

Proponitur nunc, assentiente em.mo moderatore, suffragatio quae sequitur. Videatis adhuc pag. 29 [cf. pag. 34]. Quaesitum generale: « An placeat expansio facta a Commissione de Missionibus circa Modos, reliquos numeros Capituli I respicientes, cum correctionibus supra indicatis? ». *Placet an non placet?*

Patres venerabiles, in suffragatione 506, quae fuit circa schema decreti *de apostolatu laicorum*, et facta est in sessione publica, aliquid contigit quod communicare oportet Patribus. Machina, quae numerandis schedis disposita erat, dilaceravit aliquantisper et ita reiecit 35 schedas quae ideo transcriptae non sunt in folio exituum. Cum scrutatores hoc animadverterunt, et hoc factum est post publicationem suffragationis in aula, illas 35 schedas attente consideraverunt et viderunt, sine ulla dubitatione, eas deferre suffragationem *placet*.

Quapropter cum de hac re, quae inter humanos contingere potest, et contingit, factus sit actus publicus ab ipsis scrutatoribus et subsignatus a notariis, exitus illius suffragationis officialis hic esse debet:

Praesentes votantes . . . . .	2.342
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.340
<i>non placet</i> . . . . .	2

Uti videtis, Patres venerabiles, aliquando etiam machinae tabescunt et nos alacriores esse debemus!

*Moderator:* Proponitur aliud quaesitum ad suffragationem.

*Secretarius generalis:* Videatis pag. 52 [*cf. pag. 55*]. Quaeritur: « An placeat expansio facta a commissione de Missionibus circa Modos, cap. II respicientes, cum correctionibus supra indicatis? ». *Placet an non placet?*

Lego vobis, Patres venerabiles, *Intimationem* pro die 7 decembris, quam vos iam habuistis vel habebitis intra pauca momenta; sed legenda est [*cf. vol. IV, pars I, pag. 57*].

*Moderator:* Proponitur novum quaesitum ad suffragationem.

*Secretarius generalis:* Videatis pag. 62. Est suffragatio 515 [*cf. pag. 63*]. Quaeritur: « An placeat expansio facta a Commissione de Missionibus circa Modos cap. III respicientes, cum correctionibus supra indicatis? » *Placet an non placet?*

Patres venerabiles, die 2 decembris proximi, nempe feria quinta, hora 17 cum dimidio, in auditorio Palatii Pii, via della Conciliazione, auctore em.mo card. Gracias, in anniversario participationis Summi Pontificis Congressui Eucharistico Bombayensi, exhibebitur teniola documentaria (film documentario) cui titulus: *Cristo in India*, quae teniola memorat mirabilem eventum cum commentario, lingua italica, rev. P. Pellegrino. Omnes Patres humanissime invitantur.

*Moderator:* Proponitur ulterius quaesitum ad suffragationem.

*Secretarius generalis:* Consulatis pag. 71 [*cf. pag. 72*]. Est suffragatio 516: « An placeat expansio facta a Commissione de Missionibus circa Modos, cap. IV respicientes, cum correctionibus supra indicatis? » *Placet an non placet, Patres venerabiles?*

Hodie, Patres, dabitur vobis etiam *Intimatio* pro die 8 decembris, quam igitur, intervallo usus, vobis communico ... [*cf. vol. IV, pars I, pag. 58*].

Adunatio Patrum fit in hac aula. Postea initium habet processio ex hac aula ad forum S. Petri, nempe, uti audistis, ad aream ante Basilicam patentem. Hoc statutum est ut omnia ordinate fieri possint. Ergo omnes episcopi, Patres, convenient in hanc aulam et, postquam in ea sumpserint suas vestes, initium habebit processio ex hac aula ad forum S. Petri — Piazza San Pietro.

*Moderator:* Proponitur aliud quaesitum ad suffragationem.

*Secretarius generalis:* Numerus ultimae suffragationis, quae postremo lecta est, est 516.

Videatis nunc pag. 81 [*cf. pag. 81*]. Est suffragatio 517. Primum quaesitum particulare: *Placet an non placet?*

*Moderator:* Proponitur aliud quaesitum particulare in pag. 81.

*Secretarius generalis:* Est suffragatio 518: secundum quaesitum particulare [*cf. pag. 81*]. *Placet an non placet?*

Patres venerabiles, distribuetur, uti dixi, hodie fasciculus *de presbyterorum ministerio et vita*. Si quis forte non receperit antequam discedat ex hac aula, petat a nostro officio mechanographico, quia suffragatio facienda est feria quinta proxima.

*Secretarius generalis:* Patres venerabiles, attendatis! Die 4 decembris proxima, hora quinta post meridiem, in Basilica S. Pauli de Urbe, habebitur sacra celebratio ad christianorum unitatem fovendam, quam participabit Beatissimus Pater Paulus VI una cum Patribus Sacri Concilii Oecumenici. Participabunt etiam Observatores ad Concilium delegati.

*Moderator:* Proponitur novum quaesitum ad suffragationem.

*Secretarius generalis:* Videatis pag. 81 [*cf. pag. 81*]. Quaesitum generale. *Placet an non placet?*

*Moderator:* Proponitur ulterius quaesitum ad suffragationem.

*Secretarius generalis:* Videatis, Patres, pag. 88 [cf. pag. 87]. *Placet an non placet?* Est suffragatio 520.

Post aliquod tempus, Patres venerabiles, ita statuentibus em. mis moderatoribus, proponetur, « si et quatenus », suffragatio super integro schemate cum Modis insertis.

*Secretarius generalis:* Patres venerabiles, lego exitum *suffragationis* 512, quae est prima hodie facta:

Patres praesentes votantes . . . . .	2.229
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.209
<i>non placet</i> . . . . .	20

Patres venerabiles, en exitum *suffragationis* 513:

Patres praesentes votantes . . . . .	2.210
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.189
<i>non placet</i> . . . . .	18
Suffragia nulla . . . . .	3

Quidam Patres non intellexerunt in qua Basilica habenda sit illa celebratio sacra. Dixi S. Pauli in Urbe; at quaesierunt utrum sit Basilica S. Pauli extra Muros. Est eadem, tandem aliquando, nam muri sunt antiqui!

*Moderator:* Proponitur ultimum quaesitum ad suffragationem de integro schemate *de activitate missionali Ecclesiae*.

*Secretarius generalis:* Proponitur suffragationi integer textus schematis *de activitate missionali Ecclesiae*, cum Modis insertis.

Prae oculis, Patres venerabiles, habeatis sive textum emendatum sive Modos, qui modo suffragationi subiecti sunt. Textus ita incipit: « Ad Gentes divinitus missa ut sit “universale salutis sacramentum” Ecclesia ex intimis propriae catholicitatis exigentiis, mandato sui Fundatoris oboediens, Evangelium ad omnes homines nuntiare contendit. Ipsi enim Apostoli, in quibus Ecclesia est condita, vestigia Christi sequentes, “praedicaverunt verbum veritatis et genuerunt Ecclesias”. Eorum successorum officium est hoc opus perenne reddere, ut “sermo Dei currat et clarificetur” et Regnum Dei ubique terrarum annuntietur et instauretur.

In praesenti autem rerum ordine, ex quo nova exsurgit humanitatis condicio, Ecclesia, sal terrae et lux mundi, urgentius vocatur ad omnem creaturam salvandam et renovandam, ut omnia in Christo instaurentur, et in Ipso homines unam familiam unumque populum Dei constituent.

Quare haec Sancta Synodus, dum ob praeclara opera per generosam totius Ecclesiae industriam peracta Deo gratias agit, missionalis activitatis principia delineare, et vires omnium fidelium colligere cupit, ut populus Dei, per angustam viam crucis procedens, regnum Christi, Domini et conspensoris saeculorum, ubique diffundat eique adveniendi vias paret ».

Et reliqua, usque ad verba conclusionis quae habentur in pag. 57, n. 42: « Patres Concilii una cum Romano Pontifice, officium Regnum Dei ubique diffundendi gravissime sentientes, omnes Evangelii praecones peramanter salutant, eos praesertim qui pro Christi nomine persecutionem patiuntur, socii eorum passionum effecti.

Eodem amore quo Christus erga homines flagravit, et ipsi exardescunt. Conscii autem Deum esse qui efficit ut Regnum suum in terris adveniat, una cum omnibus christifidelibus preces effundunt, ut per intercessionem Virginis Mariae Reginae Apostolorum, gentes quamprimum ad agnitionem veritatis adducantur et claritas Dei quae in facie Christi Iesu resplendet per Spiritum Sanctum omnibus illucescat ».

Patres venerabiles, hic textus, quem pro toto lectum habetis, nempe cum Modis insertis, *placetne vobis an non placet?*

Audiatis, Patres, exitum *suffragationis* 514:

Patres praesentes suffragantes . . . . .	2.162
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.133
<i>non placet</i> . . . . .	26
Suffragia nulla . . . . .	3

*Moderator:* Proxima congregatio generalis, feria quinta, die 2 mensis decembris, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosantum Evangelium.

CONGREGATIO GENERALIS CLXVI

2 decembris 1965

## CONGREGATIO GENERALIS CLXVI

2 decembris 1965

Exc.mus D. IACOBUS LE CORDIER, ep. tit. Prienensis, *subsecretarius*  
Ss. *Concilii*:

Fratres venerabiles, haec Missa in honorem S. Ioseph, huius Concilii Patroni, dicitur pro unitate Ecclesiae.

Det nobis Deus idipsum sapere in alterutrum ut unanimes uno ore honorificemus Deum et Patrem Domini Iesu Christi!

Missa finita, exc.mus D. PERICLES FELICI, arch. tit. Samosatensis, Ss. *Concilii secretarius generalis*, intimavit: Exeant omnes! Sed maneant pueri cantores, qui nos suis cantibus delectent.

Post intervallum 8 momentorum, recitata fuit oratio: *Adsumus ...*

*Secretarius generalis*: Congregationem generalem 166, moderabitur em.mus ac rev.mus D. card. Iacobus Lercaro, arch. Bononiensis.

Ex hac vita discessit, Patres venerabiles, exc.mus D. Ioseph Albers, ep. Lansingensis in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis. Oremus pro anima ipsius!

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: *De profundis clamavi ad te, Domine ...* (et prosequitur alternatim cum Patribus).

Oremus. Deus, qui inter apostolicos sacerdotes famulum tuum Ioseph pontificali fecisti dignitate ...

*Secretarius generalis*: Patres venerabiles, in hac congregatione procedetur ad suffragandos Modos schematis *de presbyterorum ministerio et vita*, utique post lectam relationem.

Sed commissio nos monet ut emendemus errorem qui est in pag. 10, lin. 19: deleatur verbum « sibi », ita ut textus sic sonet: « ... missionem apostolicam a Christo concreditam ... », sine « sibi » [cf. pag. 111].

Audiatis, Patres, exitus suffragationum super Modis schematis decreti *de activitate missionali Ecclesiae*.

*Suffragatio 515:*

Patres praesentes votantes . . . . .	2.161
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.142
<i>non placet</i> . . . . .	16
Suffragia nulla . . . . .	3

*Suffragatio 516:*

Patres praesentes votantes . . . . .	2.169
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.147
<i>non placet</i> . . . . .	22

*Suffragatio 517:*

Patres praesentes votantes . . . . .	2.169
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.112
<i>non placet</i> . . . . .	54
Suffragia nulla . . . . .	3

*Suffragatio 518:*

Patres praesentes votantes . . . . .	2.168
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.152
<i>non placet</i> . . . . .	14
Suffragia nulla . . . . .	2

*Suffragatio 519:*

Patres praesentes votantes . . . . .	2.195
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.175
<i>non placet</i> . . . . .	18
Suffragia nulla . . . . .	2

*Suffragatio 520:*

Patres praesentes et suffragantes . . . . .	2.186
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.159
<i>non placet</i> . . . . .	24
<i>placet iuxta modum</i> . . . . .	1
Suffragia nulla . . . . .	2

*Suffragatio 521, de integro schemate de activitate missionali Ecclesiae:*

Patres praesentes et suffragantes . . . . .	2.182
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.162
<i>non placet</i> . . . . .	18
<i>placet iuxta modum</i> . . . . .	1
Suffragium nullum . . . . .	1

Ergo schema decreti *de activitate missionali Ecclesiae* placuit Patribus in congregatione generali et proponetur Beatissimo Patri ut deferatur sessioni publicae. [*Plausus*]

Audiatī, Patres venerabiles! Mox distribuetur vobis fasciculus, ut ita dicam, continens schema constitutionis pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis*. Revera labor sive ex parte commissionis sive ex parte nostrae secretariae fuit improbus. Hic textus impressus est hac nocte [*plausus*], et ideo non potuimus omnia dare Patribus, nam fasciculus integer numerat, ni fallor, circa 400 paginas.

In fasciculo, qui distribuitur hodie, continetur integer textus constitutionis pastoralis cum Modis acceptatis; continetur etiam elenchus correctionum admissarum omnium, ad omnia capita pertinentium scilicet; et insuper quaesita omnia quae proponuntur inde a sabbato proximo. Praeterea habetur expansio Modorum partis I.

Alius fasciculus qui continet expansionem Modorum partis II remittetur crastina ad vestra domicilia. Sed videatis, Patres! Facile conicitur, quanto labore distineatur nostra Secretaria his ultimis diebus. Nostro labori additur etiam hic, quia fuit necessarius. Quapropter rogamus vos, vel melius rogamus eos qui in privatis domiciliis habitant vel sunt admodum pauci in aliqua domo, ut velint ipsi, unus ex ipsis vel aliquis a secretis, venire ad nostram secretariam in Via Serristori ad alium fasciculum accipiendum, crastina horis matutinis usque ad horam 13,30. Nos mitemus fasciculos in illas domus, in illa diversoria, in illa loca in genere, ubi sunt plures Patres. Ergo velitis nos adiuvare hac ultima occasione. A vobis postulamus tamquam donum finale!

Statuerunt moderatores, cum hodie sint paucae suffragationes, ut relatio circa modos huius schematis nunc legatur. Sed vos habetis relationem iam impressam in fasciculo qui distributus est vel distribuetur, hoc mane. Ergo, antequam discedamus a congregatione, legetur relatio generalis circa expansionem Modorum, ita ut unusquisque in studio iam possit habere aliquam sententiam, aliquam ideam de labore peracto et ita suffragium dare inde a sabbato proximo.

Suffragationes, ut video, sunt, ni fallor, 13. Sunt 12 utique, sed

habebitur postea suffragatio de integro schemate. Distribuentur ita suffragationes: sabbato proximo, fient ad 9-10 suffragationes, uti possibile erit, et feria secunda proxima fient reliquae. Et cum expectandum sit — nam est ultima congregatio generalis — ut sciantur exitus omnium suffragationum, secus non possumus petere a Sanctissimo Domino ut deferatur ad sessionem publicam, quae est postridie, illud tempus in rebus gratissimis insumemus. Videbimus postea. Gratias.

*Moderator:* Faveat ergo nunc exc.mus D. Franciscus Marty, arch. Remensis, relator, relationem legere de expansione Modorum super schemate *de presbyterorum ministerio et vita*.

SCHEMA DECRETI  
DE PRESBYTERORUM MINISTERIO ET VITA  
TEXTUS RECOGNITUS ET MODI  
A PATRIBUS CONCILIARIBUS PROPOSITI  
A COMMISSIONE DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI  
EXAMINATI \*

[5]

## RELATIO GENERALIS

*Venerabiles Patres,*

Haec relatio, quam de mandato iterum Commissionis Vobis facio, Vobis rationem reddere intendit de receptis vel non receptis Modis, quos Patres in suffragatione diebus 12 et 13 novembris 1965 habita proposuerunt. Permulti quidem fuerunt Modi propositi, sed instanti ac continuo labore Commissio nostra omnes consideravit atque perpendit, tam qui ab uno Patre quam qui a multis Patribus propositi sunt. Vobis iterum gratias referimus quam maximas, quia haud paucis Modis adiuvantibus apti fuerimus qui ad meliorem clarioremque formam textum schematis reduceremus. Facere non potuimus quin quoad substantiam fideliter servaremus ipsum schematis decreti textum, quippe qui a Patribus approbatus fuerit. Quae vero mutationes in textu receptae sunt, si substantiam dictorum intactam relinquunt, perfectiorem tamen eundem, ut

---

\* Huiusmodi fasciculus Patribus distributus fuit in congregatione generali 165, die 30 novembris 1965.

videtur, eiusque formam certo clariorem reddunt. Praecipuas textus mutationes breviter in hac relatione indicamus, Vobis aliunde de omnibus propositis modis responsum Commissionis praebentes in fasciculo quem prae manibus habetis. [5]

Imprimis quaedam generalia dicenda sunt. Censuit Commissio nomen «Decretum» esse servandum, nec «Constitutionem» appellari posse hoc documentum, quippe quod praesertim respiciat pastorale exercitium ministerii Presbyterorum atque rationem vitae sacerdotalis. Dum enim doctrina de Presbyteratu praebetur in Constitutione dogmatica «Lumen Gentium», hoc documentum, non secus ac Decretum «De pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia», licet etiam quaedam doctrinalia contineat, Decreti nomine merito appellatur.

Titulus documenti est «De Presbyterorum ministerio et vita». Cui titulo addita non sunt verba «praesertim dioecesanorum», quae aliqui Patres addenda rogarunt. In hoc enim schemate de Presbyterorum ministerio agitur, et de eorum vita, prout exigitur ab ipso ministerio ad quod implendum ipso Presbyteratu ordinantur. Quare de omnibus haec dicta valent Presbyteris, quatenus in ministerio partes habent ii, qui ceterum ipsius Presbyteratus ratione ad ministerium per se ordinantur.

Divisio schematis remanet uti est, licet aliqui Patres aliam divisionem proposuerint. Re quidem vera, declarationes non tantum de ministerio Presbyterorum, sed etiam de eorum vita quae habentur, non valent intelligi nisi in ipsa Ecclesiae missione. Itaque, oportet in primo Capite ut tractetur de Presbyteratus natura in missione Ecclesiae, ut sic fundamentum praebatur commune iis quae de ministerio in Capite II et de vita Presbyterorum in Capite III declarantur. [6]

Ad Caput primum quaedam certo dicenda sunt. Satisfacere non potuit Commissio petitioni quattuor Patrum, qui rogarunt ut in initio num. 2 insereretur paragraphus, in qua synthetice Christi sacerdotium describeretur. Talis enim additio, quae quidem rationem alicuius «Modi» excederet, non apparet necessaria, cum non pauca de Christi sacerdotio in hoc schemate habeantur cumque attendenda semper sit doctrina quam de sacerdotio Christi et Ecclesiae tradit Constitutio dogmatica «Lumen Gentium», quae uti fundamentum habenda est omnium in hoc schemate declaratorum. Sed nec obsecundare potuit Commissio votis eorum Patrum, ad quorum mentem in hoc schemate tradenda esset definitio illa scholastica sacerdotii, quae fit per affirmationem potestatis consecrandi Eucharistiam. Cum enim ad mentem huius Concilii, et iuxta multorum Patrum petita, necesse sit ut Presbyterorum sacerdotium connectatur cum sacerdotio Episcoporum, quod culmen et plenitudo sacerdotii declaratur, necessario Presbyterorum sacerdotium in hoc schemate considerandum

[6] est sub respectu non unius muneris, sed trium munerum, atque uti cum Apostolis eorumque missione colligatum.

Ad Caput II, in quo de Presbyterorum ministerio agitur, quaedam particularia tantum hic notanda sunt. Petentibus nonnullis Patribus, explicite quaedam dicuntur de Sacramentis Baptismi, Poenitentiae et Olei Infirmorum (n. 5). Iuxta aliquorum Patrum votum, in textu recognito Presbyteris etiam speciali modo commendatur sollicitudo religiosorum, virorum et mulierum, quippe qui in domo Domini pars sint praecellens (n. 6). Petente uno Patre, in n. 9, ubi tractatur de Presbyterorum cum laicis conversatione, additur quaedam declaratio, quae obligationes laicorum erga Presbyteros respicit. Re quidem vera textus anterior de solis Presbyterorum erga laicos obligationibus agebat, et merito, ut videtur, quaesitum est ut etiam de Presbyterorum iustis expectationibus sermo fieret. Alias mutationes in textu inductas non paucas, quibus quidem multis satisfit petitionibus, Patres in particularibus Commissionis responsis videre poterunt.

Caput III, in quo de Presbyterorum vita tractatur, plerique Modi respiciunt. Imprimis respondere intendimus iis Patribus qui aestimant textum schematis negligere sanctitatem internam fundatam in animi contentione morali atque proponere sanctitatem mere obiectivam, ipsa quidem consecratione adeptam atque ab ipso ministerii exercitio firmatam. Textus autem schematis uti iacet non semel necessitatem affirmat sanctitatis internae ex virtutum exercitio manantis. Attamen ut clarius appareat schema huius Decreti agere non tantum de sanctitate obiectiva, in sacramentali ordinatione radicata et ministerio firmata, sed etiam de sanctitate interna, virtutum exercitio acquirenda, quaedam mutationes in textu numeri 12 introducuntur: iuxta petita a 2 Patribus, deletur [7] textus Levitici 21, 8, quippe qui ad solam se referat sanctitatem obiectivam, prout in Veteri Testamento requirebatur; insuper non pauca adduntur verba, ex quibus manifeste elucet textum etiam sanctitatem internam spectare.

Tandem, non possumus quin in hac relatione sermonem etiam faciamus quaestionis coelibatus, de qua Modi prolati sunt multi, et quandoque inter se divergentes. Attento animo eos consideravimus, ut Vobis apparebit ex responsis ad singulos Modos datis. Ad hanc vero quaestionem quod attinet, haec praecipua notare necesse videtur. Imprimis simpliciter omittere non potuimus in numero 16 verba quae ad Presbyteros coniugatos in Ecclesiis orientalibus attinent, licet praetermissio a non paucis Patribus petita fuerit. Re quidem vera, talis praetermissio, quae aliorum Patrum votis esset contraria, procul dubio esset mutatio substantialis textus a Patribus iam approbati; insuper, tali praetermissione obstat

indoles universalis Decreti, quippe quod pro universa Ecclesia valeat [7] atque ideo Presbyteros diversorum Rituum in eadem existentium respicere debeat. Attamen, in textu de Presbyteris coniugatis agente, quaedam quae antea habebantur omissa sunt, dum alia adduntur quae aptiora videntur: praetermittuntur verba quae pertinent ad officia vitae coniugalis Presbyterorum in matrimonio viventium, quippe quae de omnibus valeant coniugatis, et Presbyteris non sunt propria; adduntur vero alia verba, quoad substantiam quidem desumpta ex Litteris Encyclicis Pii XI «Ad Catholici sacerdotii». Praeterea, ad rationes quod attinet, quibus fulcitur convenientia coelibatus pro Presbyteris, servantur quidem omnes rationes in textu iam approbato quae allegantur, sed diverso ordine exponuntur: prima ratio affertur ipsa Presbyterorum Christo consecratio, quae per coelibatum nova et eximia ratione efficitur; secundo loco notatur altera ratio, quae nempe in coelibatus valore significandi et testificandi consistit. Hoc quidem modo perfecta habetur textus huius schematis cum Constitutione dogmatica «Lumen Gentium» et cum Decreto «Perfectionem caritatis» convenientia.

Ad ceteros modos quod attinet, Vos rogamus, Patres venerabiles, ut responsa legere velitis, quae Commissio, maxima adhibita cura, danda aestimavit.

Venerabiles Patres, suffragationi vestrae iterum subiicitur hoc schema decreti «De Presbyterorum ministerio et vita». Confidit Commissio ut huic eiusdem textui diligenter recognito approbationem vestram plane, et quidem suffragio quasi unanimo, concedere velitis. Haec enim quasi unanimo consensio Praesulum et ipsa carissimis nostris Presbyteris animum addere potest atque ad eorundem spiritualem profectum non parum conferre valet.

† FRANCISCUS MARTY  
*Archiepiscopus Remensis*

## SCHEMA DECRETI DE PRESBYTERORUM MINISTERIO ET VITA